
Protokół nr 51/10 

Komisji Spraw Społecznych 
z dnia 23 czerwca 2010 r. 

Ad. 1 

Posiedzenie Komisji Spraw Społecznych otworzył Przewodniczący Pan Alfred Siama, który 

powitał członków Komisji i zaproszonych gości. 

Ad. 2 

Obecni: 

• Przewodniczący                                                           Alfred Siama 

• Wiceprzewodnicząca                                                   Kazimiera Puślednik 

• Członkowie:                                                                 Józef Czarnecki 

                                                                                          Jarosław Jędrkowiak 

                                                                                          Grzegorz Józefowski 

                                                                                          Mirosław Waluś 

  

 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli: 
Wicestarosta Pan Janusz Sikora, 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu Pan Mirosław Sobkowiak, 

Główna Księgowa SP ZOZ w Gostyniu Pani Dorota Chlebowska, 

Z-ca Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Gostyniu Pan Andrzej Czypryński. 

 
Ad. 3 
Przewodniczący Pan Alfred Siama przedstawił porządek posiedzenia Komisji.  

W wyniku głosowania porządek został przyjęty głosami 6 „za”. 
 
Ad. 4 
Przewodniczący Pan Alfred Siama przedstawił protokół Nr 50/10 z dnia 25 maj 2010 r., który  

przyjęto w wyniku głosownia 6 głosów „za”. 
 
Ad. 5 a) 
Zaopiniowanie projektu uchwały Radu Powiatu Gostyńskiego w sprawie zmiany uchwały Nr 

XXXVIII/317/10 z dnia 25 marca 2010 r. w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych realizowanych w ramach środków 
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Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz wysokości kwot na 

poszczególne zadania. 

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Dyrektora PCPR w Gostyniu Pana 
Mirosława Sobkowiaka.  
Dyrektor poinformował, że pojawiła się potrzeba zmiany wydatkowania środków  

z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Zmiana dotyczy podziału 

środków w związku z możliwością realizacji Projektu Systemowego „Aktywni razem. Program 

aktywizacji zawodowej i społecznej w Powiecie Gostyńskim” realizowanego w ramach 

Priorytetu VII Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (POKL) współfinansowanego ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach ww. projektu 30 osób 

niepełnosprawnych wraz z opiekunami pojedzie na 14 dniowy turnus rehabilitacyjny.  

W związku z tym, że niezbędny jest wkład własny jednostki samorządu terytorialnego, 

proponuje się kwotę 20 362,81 zł z zadania „Dofinansowanie likwidacji barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku  

z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych” przenieść na zadanie 

„Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych”.  

Przewodniczący Komisji zapytał jaką kwotę można pozyskać w ramach realizowanego 

projektu. 

Pan Mirosław Sobkowiak poinformował, że jest to kwota około 350 000 zł. 

Pan Alfred Siama zapytał czy są jeszcze inne możliwości zdobywania środków na 

dofinansowanie turnusów. 

Pan Mirosław Sobkowiak wyjaśnił, że dzięki środkom unijnym na turnus rehabilitacyjny 

wyjedzie 30 osób niepełnosprawnych wraz z opiekunami Gdyby nie było projektu to taką 

możliwość miałoby zaledwie 10-12 osób. W ramach turnusu będą odbywały się zajęcia 

szkoleniowe połączone z rehabilitacją zawodową i społeczną.  Zaznaczył, że duża część 

środków z PFRON przeznaczana jest na turnusy rehabilitacyjne dla dzieci, natomiast nie ma 

środków na turnusy rehabilitacyjne dla osób dorosłych. Wychodzi się z założenia, że osoby 

dorosłe mogą starć się o dofinansowanie z Narodowego Funduszu Zdrowia. Poinformował, 

ze wnioskował do PFRON-u poprzez Ogólnopolskie Stowarzyszenie Powiatowych Centrów 

Pomocy Rodzinie o to, żeby samorządowi powiatowemu przeznaczyć znacznie większe 

środki. Obecnie dużą pulę środków PFRON zatrzymał w własnej dyspozycji. 

 

Projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji 
zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych realizowanych w ramach środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz wysokości kwot 

na poszczególne zadania zaopiniowano pozytywnie: głosami 6 „za” 
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Ad. 5 b) 

Zaopiniowanie projektu uchwały Radu Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu za 2009 r. 

Przewodniczący Komisji Pan Alfred Siama poprosił o zabranie głosu PCPR w Gostyniu 
Pana Mirosława Sobkowiaka.  

Dyrektor poinformował, że informacje zostały przekazane radnym w formie sprawozdania. 

Znajdują się tam podstawowe informacje – sprawozdanie z działalności za rok ubiegły 

w ujęciu opisowym oraz statystycznym. Ponadto znajdują się także informacje dotyczące  

liczby klientów i liczby wydatkowanych środków z racji niesionej pomocy osobom tego 

wymagającym. Poinformował, ze najbardziej problematyczną sytuacją jest wykonywanie 

zadań wynikających z ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 

niepełnosprawnych. Zaznaczył jednak, że istnieje większa możliwość pozyskania środków 

na rehabilitację zawodową, ponieważ Powiatowy Urząd Pracy może posiłkować się środkami 

unijnymi. Natomiast nie ma dodatkowych źródeł na finansowanie rehabilitacji społecznej, 

zwłaszcza na organizację turnusów i pozostałe zadania w zakresie dofinansowania likwidacji 

barier architektonicznych, komunikacyjnych oraz dofinansowanie do przedmiotów 

ortopedycznych, narzędzi pomocniczych i sprzętu rehabilitacyjnego. Poza rehabilitacją 

społeczną dużym zadaniem realizowanym przez samorząd powiatowy jest prowadzenie 

rodzinnej opieki zastępczej. Dyrektor zwrócił uwagę również na sprawy, które  

w porównaniu z latami ubiegłymi zmieniły się w pozytywnym znaczeniu W ubiegłym roku 

udało się wygrać konkurs, dzięki któremu na projekty dotyczące rozwijania pieczy zastępczej 

otrzymano 600 000 zł. Udało się zorganizować szereg szkoleń dla rodzin zastępczych, dzięki 

którym zwiększyła się liczba zawodowych rodzin zastępczych. W wykazie potrzeb w zakresie 

rodzin zastępczych występuje wyraźna bariera, która utrudnia działalność w tym obszarze. 

Jest to brak ośrodka adaptacyjno-opiekuńczego na terenie powiatu gostyńskiego. Zgodnie 

 z ustawą o pomocy społecznej można się posiłkować współpracą z innymi ośrodkami. 

PCPR w Gostyniu korzysta z ośrodka z Głogowa, bowiem potrzebą jest wydawanie opinii  

o przeszkolonych rodzinach zastępczych. Jednakże okres oczekiwania na wydanie opinii to 

0,5 roku, co bardzo utrudnia działalność PCPR. Pozostałe zadania ośrodka opiekuńczo-

wychowawczego, poza prowadzeniem adopcji, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

realizuje prawidłowo. Niestety nie powiódł się plan, żeby ośrodek opiekuńczo-wychowawczy 

powstał przy PCPR w Gostyniu. W myśl ustawy o pomocy społecznej, taka placówka 

powinna być osobną jednostką. Powstała natomiast propozycja, aby w przyszłym roku 

spróbować uruchomić niepubliczny ośrodek adopcyjny, w oparciu o stowarzyszenia, które 

działają na ternie powiatu gostyńskiego. Wówczas w oparciu o kwotę, zarezerwowaną 

w budżecie, można zawrzeć porozumienie z takim niepublicznym ośrodkiem, który będzie 

wykonywał wszystkie zadania, a także świadczyć usługi powiatom sąsiednim. Taki ośrodek 
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wydawałby opinie, a także świadczyłby jeszcze inne usługi dla placówek powiatowych. 

Między innymi pracownik ośrodka musi się pojawiać na wszystkich zespołach i komisjach 

rekwalifikacyjnych w domach dziecka, które odbywają się dwa razy  

w roku i dotyczą ustalania przyszłości dzieci umieszczonych w domu dziecka.  

Dyrektor wyjaśnił również, że wzrosły płace pracowników domów pomocy społecznej, które 

są zdecydowanie większe niż w innych powiatach. Występują natomiast problemy  

z Narodowym Funduszem Zdrowia dotyczące pielęgniarek. Obecnie pojawia się problem, 

ponieważ coraz więcej usług, które miały wykonywać pielęgniarki kontraktowane z NFZ jest 

wyprowadzana z kontraktów. Zatem, największym zagrożeniem może stać się sytuacja, w 

której nie maiłby kto podawać leków podopiecznym Jeżeli chodzi o pozostałe działania, to 

zdecydowanie wzrosła liczba projektów realizowanych w PCPR, natomiast liczba osób 

korzystających z pomocy kształtuje się na takim samym poziomie jak w 2008 r., a więc jest 

to ok. 10 tys. osób. 

Radna Pani Kazimiera Poślednik poprosiła o wyjaśnienie, kto obecnie podaje leki 

pensjonariuszom w domach pomocy społecznej. 

Pan Mirosław Sobkowiak wyjaśnił, że są prowadzone rozmowy dyrektorów  

z pielęgniarkami dotyczące tego, żeby pielęgniarki pomimo, że nie mają tego zadania  

w kontrakcie nadal podawały leki, w ramach współpracy z domem pomocy społecznej. 

Takiego problemu nie ma w Chumiętkach, ponieważ wszystkie zadania pielęgniarki w pełni 

realizują pomimo tego, że NFZ przestaje płacić. Dodał również, że kolejnym problemem jest 

pielęgnacja, a więc mycie osób niepełnosprawnych, którzy mieszczą się w skali Bartel 

poniżej 40 punktów, a więc niesamodzielnych. 
Wicestarosta Pan Janusz Sikora wyjaśnił, że zadania dotyczące podawania leków powinny 

być realizowane przez pielęgniarki. Dodał również, że przeciwdziałanie odleżyną to także 

pielęgnacja ciała. Najlepszym rozwiązaniem byłaby sytuacja, w której liczba pielęgniarek 

byłaby odpowiednia dla liczby pensjonariuszy, tak aby zabezpieczenie medyczne ze strony 

pielęgniarek było w pełni możliwe. 

Radny Pan Mirosław Waluś zadał pytania, które dotyczyły następujących problemów: 

- jak wygląda sytuacja refundacji kosztów pobytu podopiecznych w domach pomocy 

społecznej przez Wojewodę,  

- czy dane dotyczące ilości osób umieszczonych w domach powiatu gostyńskiego przez 

PCPR w Sprawozdaniu z działalności PCPR w Gostyniu w 2009 r. w tabeli na str. 7 są 

prawidłowe, 

- jak wygląda kwestia przyjęć do Domu Dziecka, ponieważ z danych umieszczonych  

w sprawozdaniu wynika, że liczba takich wniosków rośnie, 

- jak układa się współpraca z ośrodkami pomocy społecznej, ponieważ wiele działań jest 

realizowanych wspólnie, 
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- jak zakończyła się sprawa likwidacji noclegowni czy są dane o dalszych losach osób, które  

w niej przebywały. 

Pan Mirosław Sobkowiak ustosunkowując się do pytań radnego Pana Mirosława Walusia, 

odpowiedział, że kwestię liczby osób umieszczonych w domach pomocy społecznych 

podaną w Sprawozdaniu, sprawdzi i wyjaśni na sesji. Poinformował, że w stosunku do 

podopiecznych, którzy trafili do domów pomocy społecznej przed 2004 r. Wojewoda dopłaca 

do ich pobytu kwotę 2 226 zł. Jest to kwota niewystarczająca. Natomiast, osoby 

umieszczone po 2004 r. są w całości finansowane przez gminy, które pokrywają całość 

kosztów utrzymania. Najkorzystniej dla budżetu powiatu wygląda Dom Pomocy Społecznej 

w Chumiętkach, w którym 40 % mieszkańców stanowią osoby, które trafiły do placówki po 

2004 r., w pozostałych domach takie osoby stanowią około 10 % ogółu mieszkańców. 

Stwierdził, że sytuacja w domach dziecka w skali kraju wygląda dramatycznie. W skali 

powiatu nie ma takiego problemu, ponieważ wszystkie umieszczenia  w domu dziecka  

i w rodzinach zastępczych, które dotyczą dzieci z terenu powiatu gostyńskiego są 

realizowane w 100 %. Natomiast duża liczba wniosków o przyjęcie do domu dziecka bierze 

się z tego, że wiele powiatów sąsiadujących nie ma placówek opiekuńczo-wychowawczych. 

Z dużym nasileniem wzrasta obecnie liczba dzieci zabieranych z rodzin biologicznych, 

ponieważ z różnych powodów rodziny te nie nadają się do opieki nad swoimi dziećmi.  

Radna Pani Kazimiera Poślednik zwróciła uwagę, że w takiej sytuacji powinna być 

zwiększona edukacja rodziców, a w tym czasie zapewniona opieka dzieciom. Tylko  

w drastycznych sytuacjach powinno odbierać się dzieci rodzicom.  

Pan Mirosław Sobkowiak wyjaśnił, że w roku ubiegłym został powołany specjalny 

międzyresortowy zespół do zreformowania systemu opieki nad dzieckiem. Zauważono 

pewne problemy, które tkwią w gminach, w tym, że ośrodki pomocy społecznej nie pracują  

z rodzinami pod kątem tego, żeby rodziny funkcjonowały i nie trzeba było zabierać dzieci. 

Projekt ustawy o systemie pieczy zastępczej, który jest na etapie dyskusji, przewiduje 

zwiększenie zatrudnienia osób w ośrodkach pomocy społecznej o dodatkowych specjalistów, 

tj. pedagogów rodzinnych do pracy z rodzinami biologicznymi, które są zagrożone 

odebraniem dziecka. Jeżeli ustawa weszłaby w takim kształcie w życie, to pojawiłaby się 

nowa instytucja – powiatowy koordynator do spraw rodzin zastępczych, który miałby 

kontrolować pracę PCPR. 

Odwołując się do pytania Pana Mirosława Walusia Dyrektor wyjaśnił, że obecnie poprawia 

się współpraca z ośrodkami pomocy społecznej. Jest ona pozytywna, zwłaszcza w zakresie 

wspólnych działań w projektach czy zespołach interdyscyplinarnych. Gorsza jest sytuacja, 

jeśli chodzi o sprawy, w których wymaga się określonych środków finansowych z ośrodków 

pomocy społecznej bądź konkretnych specjalistów,. Na terenie powiatu gostyńskiego nie 

wszystkie ośrodki maja wymaganą ustawą wykwalifikowaną kadrę pracowniczą. Wiele gmin 
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ciągle jeszcze skupia się na załatwieniu sprawy poprzez udzielenie zasiłku. Zapomina się, że 

obecnie główną siłą pomocy społecznej jest praca socjalna, a nie dofinansowanie. Nową 

formą pomocy jest kontrakt socjalny zawierany zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. Jest 

to dobre rozwiązanie, ponieważ zobowiązuje do poprawy sytuacji materialnej człowieka.  

Mocno jest rozwinięta współpraca poprzez działanie w formie zespołów interdyscyplinarnych, 

w którym działają specjaliści z pomocy społecznej, kurator sądowy, policja, a także 

psycholog, prawnik. Taka grupa diagnozując problem, opracowuje plan wyjścia dla rodziny  

i określonego problemu. Nawiązując do sytuacji osób, które przebywały w noclegowni, 

Dyrektor wyjaśnił, że wszystkie osoby miały zapewnioną możliwość wyjazdu do Kalisza. 

Kilka osób wyjechało do Poznania do ,,Barki”, 1 osoba przeniosła się do BOIK w Piaskach, 

pozostałe osoby rozjechały się po terenie całej Polski, a 6 osób pozostała na terenie gminy 

Gostyń, które z wyboru rozlokowały się w różnych miejscach. Dla takich osób, gminy oferują 

różne rodzaje pomocy. Jest to kierowanie do schronisk całodobowych, w przypadku kobiet, 

jeśli są to mężczyźni to do noclegowni. Najwięcej ośrodków współpracuje z noclegownią  

w Lesznie, Kaliszu i ,,Barka” w Poznaniu. 

Radny Pan Mirosław Waluś poprosił o wyjaśnienie czy na terenie powiatowych domów 

pomocy społecznej, w związku z dwojakiego rodzaju pensjonariuszy w nich przebywających, 

a więc przed 2004 r. i po 2004 r., są przypadki, w których pokrywa się koszty różnicy 

pobytów. Czy są przypadki, w których osoby zobowiązane do pokrycia kosztów, nie 

wywiązują się z tego obowiązku, a koszty pokrywają gminy. 

Pan Mirosław Sobkowiak odpowiedział, że są takie przypadki. Ustawa wyjaśnia, że 

członkowie rodzin, którzy, którzy mają dochody na sfinansowanie pobytu członka rodziny  

w domu pomocy społecznej, powinni to czynić. Jest to duży problem nie dla powiatu, lecz dla 

gmin, które kierują osoby do placówek i za nie płacą. Na ternie powiatu gostyńskiego są 2 

przypadki, w których rodzina powinna pokrywać część kosztów, a tego nie realizuje. 

Radny Pan Grzegorz Józefowski zapytał z jakich środków gminy finansują pobyt 

pensjonariuszy w domach pomocy społecznej. 

Pan Mirosław Sobkowiak wyjaśnił, że są to własne dochody gminy, nie ma wsparcia ze 

strony państwa. 

 

Projekt uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia sprawozdania  
z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu za 2009 r. 

zaopiniowano pozytywnie: głosami 6 ,,za”. 
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Ad. 5 c) 

Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie zatwierdzenia 

rocznego sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki 

Zdrowotnej w Gostyniu za 2009 r. 

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Główną Księgową SP ZOZ w Gostyniu 

Panią Dorotę Chlebowską. 

Pani Dorota Chlebowska poinformowała, że bilans sporządzony na dzień 31 grudnia 2009 

r. po stronie aktywów i pasywów zamyka się kwotą 14 873 561, 02 zł. i suma ta wzrosła  

w stosunku do końca roku 2008 o kwotę ponad 3 mln zł, tj. 27 %. Wzrost sumy bilansowej 

spowodowany jest wzrostem stanu aktywów obrotowych, na które składają się: zapasy, 

materiały, zapas leków, należności krótkoterminowe, inwestycje krótkoterminowe pod 

którymi należy rozumieć środki pieniężne w kasie i na rachunku bankowym oraz 

krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe. Ogółem aktywa obrotowe wzrosły o 139 tys. 

zł, tj. o 4,4%, w tym zapasy o 19 %, należności krótkoterminowe o 13,2 %. Zanotowano 

spadek środków pieniężnych na rachunku bankowym i w kasie o 70 %, natomiast rozliczenia 

międzyokresowe wzrosły o 24 %. Po stronie pasywów bilansu zwiększenie nastąpiło  

w pozycji zobowiązań, zobowiązania długoterminowe o kwotę 941 515, 71 zł, natomiast 

zobowiązania krótkoterminowe wzrosły o prawie 2 mln zł, tj. o 71 %, w tym kredyty i pożyczki 

o 547 tys. zł. Zobowiązania wobec dostawców wzrosły o 1 700 000 zł, pozostałe z tytułu 

podatków, ubezpieczeń uległy obniżeniu. Niewielki wzrost zanotowano w pozycji 

Zakładowego Funduszy Świadczeń Socjalnych i rozliczeń z tytułu dotacji. W bilansie po 

stronie pasywów pojawiła się nowa pozycja, są to rozliczenia międzyokresowe przychodów, 

które dotyczą rozliczenia z tytułu otrzymanych w 2009 r. refundacji na zakup środków 

trwałych współfinansowanych ze środków funduszy strukturalnych. W roku 2009 jednostka 

otrzymała zwrot części kosztów zakupu ultrasonografu, pozostałe zakupy z tytułu tomografu 

oraz 5 % za zakup ambulansu zostaną rozliczone w 2010 r. Zobowiązania bieżące wobec 

pracowników, ZUS-u, Urzędu Skarbowego zostały rozliczone w obowiązujących terminach 

płatności. Kapitały własne SP ZOZ obniżyły się o 606 000 zł. Kapitał podstawowy zwiększył 

się o kwotę  691 583,14 zł, pozostałe kapitały uległy obniżeniu o 21 tys. zł, co zostało 

spowodowane tym, że rozliczono stratę za 2008 r. w kwocie 55 819,53 zł. Równocześnie 

otrzymano darowizny w kwocie prawie 35 tys. zł. Łączna wielkość przychodów osiągniętych 

w 2009 r. to kwota 25 768 374,70 zł, tj. wzrost o ponad 7 %. W kwocie tej największy udział 

ma sprzedaż świadczeń zdrowotnych finansowana przez NFZ , która stanowi ponad 98 % 

ogółu przychodów. Przychody z tytułu dzierżaw, czynszów i innych stanowią ok. 94 500 zł, 

co stanowi około 0,37 % ogółu przychodów. Wydatki działalności bieżącej w 2009 r. wyniosły 

26 942 982,12 i zwiększyły się o ponad 10 % w stosunku do wydatków w roku 2008. 

Zmniejszył się udział wynagrodzeń i świadczeń na rzecz pracowników w koszcie ogółem  
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z 65 % do 59,3 %, co jest spowodowane przejściem lekarzy na kontrakty. Wynik finansowy 

na koniec 2009 r. jest stratą w wysokości 1 332 342,56 zł. 

 

Radny Pan Jarosław Jędrkowiak, zabierając głos zapytał, czy jedynym najważniejszym 

kryterium przy wyborze firmy gastronomicznej oferującej usługi gastronomiczne jest cena. 

Pani Dorota Chlebowska odpowiedziała, że cena jest głównym kryterium, ponieważ liczone 

są koszty. Firma, która wygrała przetarg spełnia wszystkie warunki formalne, posiada 

wymagane certyfikaty. Koszt całodniowego wyżywienia wynosi 11,70 zł. 

 

Projekt uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie zatwierdzenia rocznego 
sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej  
Gostyniu za 2009 r. zaopiniowano pozytywnie: głosami 4 ,,za” przy 2 głosach 
,,wstrzymujących się”.  

 

Radny Pan Józef Czarnecki opuścił posiedzenie komisji.  
 
Ad 5 d)  

Zaopiniowanie sprawozdania z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Gostyniu  

w 2009 r. oraz wykonania planu finansowego Funduszu Pracy w 2009 roku wraz z analizą 

bieżącej sytuacji na rynku pracy powiatu gostyńskiego. 

Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Zastępcę Dyrektora Powiatowego 

Urzędu Pracy w Gostyniu Pana Andrzeja Czupryńskiego.  
Pan Andrzej Czupryński poinformował, że rynek pracy powiatu gostyńskiego 

charakteryzowały w 2009 roku następujące cechy: 

- po dużym spadku poziomu bezrobocia w 2008 roku, w wyniku ogólnoświatowego kryzysu                       

w 2009 roku bezrobocie znów zaczęło rosnąć. Najwyższy stan osiągnęło w marcu, gdzie 

liczba bezrobotnych przekroczyła 4.000 osób. Wzrost bezrobocia w miesiącach zimowych 

tradycyjnie był spowodowany  przerwami w pracy w branży rolniczej i budowlanej. Jednakże 

pomimo dość dobrej kondycji gostyńskich firm (nie dokonano większych zwolnień 

grupowych), spadek dochodów odnotowany przez przedsiębiorców powodował zwalnianie 

pracowników. Najczęściej osoby te po kilku miesiącach wracały do pracy, 

- przewaga kobiet w strukturze bezrobotnych, które stanowiły 55 % zarejestrowanych 

(spadek tej proporcji, w poprzednich latach kobiety stanowiły ponad 60 % ogółu 

bezrobotnych), 

- dominacja wśród bezrobotnych osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym (35 %)     

oraz gimnazjalnym i niższym (27 %), 
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- odsetek  bezrobotnych  z  wyższym  wykształceniem  wynosił  6 % (niewielka tendencja 

wzrostowa), 

- przewaga osób młodych w wieku 18 – 34 lat (57 %), 

- dość duża grupa osób, które ukończyły 50 lat – 17 %, 

- malejący odsetek osób długotrwale bezrobotnych – 39 % (w porównaniu do roku 2008 

odsetek ten obniżył się o 12 punktów procentowych, zaś do 2007 – o 22),  

- bez kwalifikacji zawodowych było 21 % osób, 

- orzeczenie o stopniu niepełnoprawności posiadało 3 % populacji bezrobotnych, 

- prawo do zasiłku dla bezrobotnych w 2009 roku posiadało średnio 22 % zarejestrowanych 

(wzrost w stosunku do roku 2008 o 5 punktów procentowych). 

W 2009 roku dokonano 7.410 nowych rejestracji (więcej o 1.268 niż w roku 2008). Najwięcej 

osób rejestrowało się w październiku – 792 oraz styczniu – 778 i wrześniu – 777. Najmniej 

nowych rejestracji odnotowano w kwietniu  – 458. W ogólnej liczbie osób rejestrujących się  

w 2009 roku 49 % stanowiły kobiety, 31 % uzyskało prawo do zasiłku dla bezrobotnych,  

56 % zamieszkiwało na wsi, 22 % rejestrowało się po raz pierwszy. W trakcie 2009 roku  

z ewidencji wyłączono 6.841 kart rejestracyjnych osób bezrobotnych, z czego 3.460 (51 %)  

z powodu podjęcia pracy. Dodatek aktywizacyjny z tytułu podjęcia pracy przez osoby 

posiadające prawo do zasiłku dla bezrobotnych przyznano w 2009 roku 453 osobom. 

Na stałym poziomie utrzymywała się liczba poszukujących pracy – średnio miesięcznie były 

zarejestrowane 114 osoby o takim statusie. 

W porównaniu z grudniem 2008 roku stopa bezrobocia na koniec 2009 roku wzrosła o 1,6 

punktu procentowego. 

W 2009 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Gostyniu wpłynęły również informacje o  

zamiarze dokonania zwolnień grupowych z dwóch zakładów pracy Furman  

Sp. C. Gostyń oraz Teriel sp. z o.o. Gostyń. 

Przewodniczący Pan Alfred Siama dodał, że dobrym rozwiązaniem byłoby wprowadzenie 

przepisu, aby pracodawca informował ile osób zwolnił. 

Pan Andrzej Czupryński wyjaśnił, że pracodawca informuje o ilości osób, które zamierza 

zwolnić, ponieważ wynika to z przepisów ustawy. Nie ma jednak obowiązku informowania 

Powiatowego Urzędy Pracy ile osób zwolnił. 
Pan Andrzej Czupryński poinformował również, że w Klubie Pracy w Gostyniu w 2009 roku 

w zajęciach aktywizacyjnych oraz szkoleniu wzięły udział 723 osoby. Natomiast z usług 

doradcy zawodowego skorzystało 1 669 osób. Osoby te objęte zostały różnymi formami 

pomocy m.in. poradami indywidualnymi - 587 osoby, zajęciami warsztatowymi - 578 osób, 

indywidualną i grupową informacją zawodową - 504 osoby. Liczba osób, które skorzystały  

z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu są następujące: ze stażu finansowanego ze 

środków Funduszu Pracy skorzystało 166 osób, natomiast staż ze środków z Europejskiego 
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Funduszu Społecznego zorganizowano dla 119 osób, z przygotowania zawodowego 

skorzystały 2 osoby, prac interwencyjnych 40 osób, robót publicznych 116 osób, prac 

społecznie użytecznych 17 osób, szkoleń z Funduszu Pracy zorganizowano dla 268 osób,  

z EFS dla 143 osób. Ponadto z dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej skorzystało 

196 osób z Funduszu Pracy, natomiast Z EFS 77 osób. Kwota dotacji wynosi obecnie 18 000 

zł. W 2009 roku  otrzymano do zagospodarowania ogółem 10 066 000,00 zł środków.  

Przewodniczący Pan Alfred Siama zapytał czy obowiązuje limit wiekowy na otrzymanie 

dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej. 

Pan Andrzej Czuptyński poinformował, że nie ma takiego limitu, jednakże obserwuje się, że  

z dotacji korzystają głównie ludzie młodzi. Wyjaśnił, że obecnie wprowadzono komisję, która 

sprawdza czy kandydaci mają odpowiednie zaplecze na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej. Zabezpieczeniem dla kandydata jest poręczyciel lub Samorządowy Fundusz 

Poręczeń kredytowych w Jarocinie. Komisja sprawdza czy kandydat dopełni warunki umowy 

o dofinansowanie działalności gospodarczej. 

Radny Pan Jarosław Jędrkowiak stwierdził, że po przeanalizowaniu danych profil osoby 

bezrobotnej kształtuje się następująco: jest to młoda kobieta do 25 roku życia  

z zasadniczym wykształceniem zawodowym, zamieszkująca obszary wiejskie. W związku  

z tym czy dla osób spełniających takie kryteria są dodatkowe fundusze wspierające 

działalność gospodarczą. Dzięki takim możliwością działalność gospodarcza prowadzona 

byłaby również na obszarach wiejskich. 

Pan Andrzej Czupryński poinformował, że na dzień dzisiejszy nie ma takich możliwości. 

Jednakże zaznaczył, że istnieją dysproporcje w przyznawaniu kwot na dofinansowanie 

działalności gospodarczej, bowiem w niektórych regionach jest to dotacja niższa bądź 

wyższa, niż ta która przyznaje Powiatowy Urząd Pracy w Gostyniu. 

Radny Pan Jarosław Jędrkowiak zaproponował, że dobrym rozwiązaniem byłoby pozyskać 

dane statystyczne dotyczące branż i obszarów działalności gospodarczej, które  

w perspektywie kolejnego roku, rozwiną się, będą funkcjonowały przez kolejne lata,  

a następnie zatrudniały nowe osoby. 

Pan Andrzej Czupryński odpowiedział, że nie ma takich badań. 

Przewodniczący Pan Alfred Siama poprosił o przybliżenie kwestii stypendiów dla osób 

kontynuujących naukę. Jakie są warunki otrzymania takiego stypendium. 

Pan Andrzej Czupryński poinformował, że ze stypendium korzysta bardzo mało osób. 

Osoby ubiegające się o stypendium nie mogą przekroczyć progu dochodowego, 

wymaganego tak jak w ośrodkach pomocy społecznej. Poza tym osoba musi mieć status 

osoby bezrobotnej, a naukę kontynuować w trybie zaocznym. Kolejnym warunkiem jest  

rozpoczęcie dalszej nauki bezpośrednio po zakończeniu szkoły. 
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Radna Pani Kazimiera Poślednik zapytała czy istnieje forma premiowania osób, którym 

przyznano dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej i dalej ją rozwijają.  

Pan Andrzej Czupryński odpowiedział, że nie ma takich form. 

Radny Pan Jarosław Jędrkowiak dodał, że dzięki otrzymywanym dotacjom, osoby mogą 

stać się przedsiębiorcami. 

Przewodniczący Pan Alfred Siama zaznaczył, że chętnych do pozyskania dotacji jest 

bardzo dużo, a przyznanych środków na dofinansowanie działalności gospodarczej mało. 

Czy są dane dotyczące ile wniosków zostało odrzuconych. 

Pan Andrzej Czupryński poinformował, że dotychczas każdy złożony wniosek został 

przyjęty. W chwili obecnej przeprowadzana jest procedura naboru wniosków, następnie jest 

jego weryfikacja, a także kontrola przeprowadzona przez pracowników Urzędu Pracy oraz 

członków Powiatowej Rady Zatrudnienia, po której następuje podpisanie umowy. Obecnie są 

środki na realizacją 192 wniosków. 

Radny Pan Mirosław Waluś zapytał zatem czy w 2009 r. były wnioski, które przeszły 

wstępną procedurę weryfikacyjną, a rozpatrzone były negatywnie. 

Pan Andrzej Czupryński poinformował, że nie było takich wniosków. 

Radny Pan Jarosław Jędrkowiak zapytał kiedy osoba, która otrzymała dotacje może 

wydać środki. 

Pan Andrzej Czupryński wyjaśnił, że w dniu podpisania umowy z powiatowym Urzędem 

Pracy środki zostają przekazane na rachunek bankowy wnioskodawcy. 

Radny Pan Grzegorz Józefowski zapytał jaki jest okres oczekiwania od momentu złożenia 

wniosku do jego realizacji. 

Pan Andrzej Czupryński wyjaśnił, że to zależy od pozyskanych środków, w ubiegłym roku 

był to czas 0,5 roku. 

Radny Pan Mirosław Waluś zapytał czy pracodawca w swoim zakładzie pracy może 

skorzystać z dotacji na stworzenie miejsca pracy dla osoby, która odbywała u niego staż. 

Pan Andrzej Czupryński odpowiedział, że stażysta nie jest pracownikiem zakładu, lecz jest 

kierowany na staż do pracodawcy przez Powiatowy Urząd Pracy. Tym samym oczekuje się, 

że pracodawca zatrudni osobę po odbyciu stażu na ten sam okres. Jeśli tego nie spełni, to 

w regulaminie znajduje się zapis, że Powiatowy Urząd Pracy przez okres 5 lat nie podejmie  

z takim pracodawcą żadnej współpracy. 

Radny Pan Mirosław Waluś wyjaśnił, że bardzo ważne jest żeby tworzyć nowe miejsca 

pracy zwłaszcza dla absolwentów i młodych ludzi, ponieważ liczba tych osób jako 

bezrobotnych bardzo rośnie.  

 

Sprawozdanie z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Gostyniu  

w 2009 r. oraz wykonania planu finansowego Funduszu Pracy w 2009 roku wraz  
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z analizą bieżącej sytuacji na rynku pracy powiatu gostyńskiego zaopiniowano 

pozytywnie: 5 głosów ,,za”, 1 nieobecny. 
 
Ad. 7 
W wolnych głosach i wnioskach Przewodniczący Pan Alfred Siama poinformował, że 

tematem kolejnego posiedzenia Komisji będzie wizytacja domów pomocy społecznej 

znajdujących się na terenie Powiatu Gostyńskiego.  

 
Ad. 8 

Przewodniczący Pan Alfred Siama podziękował zebranym za przybycie, po czym zamknął 

posiedzenie komisji. 

 
Przewodniczący Komisji 

     Spraw Społecznych 
 
           Alfred Siama 
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